РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г.Азнакаево                                   №334-47                          от «02» декабря 2014 года

	О внесении изменений в Программу социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района, утвержденную решением Азнакаевского районного Совета от 10 ноября 2011 года №81-13 (в редакции решений от 26.04.2013 №230-34, от 09.12.2013 №276-38)

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, протоколом совещания по согласованию прогноза социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2015-2017 годы  от 25.06.2014 (прилагается)
Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:
1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района за 2014 год принять к сведению (приложение №1).
2. Утвердить основные параметры социально-экономического  развития Азнакаевского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов (приложение №2).
3. Внести в Программу социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района, утвержденную решением Азнакаевского районного Совета от 10.11.2011года  №81-13, следующие изменения:
3.1. приложение №3 «Основные индикаторы - показателя реализации Программы социально-экономического развития  Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2011-2015 годы» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему решению «Итоги социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2014 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2014 год»;
3.2. дополнить приложением №4 в редакции согласно приложению №2 к настоящему решению «Основные параметры социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2015-2017 годы»;
3.3. дополнить приложением №5 в редакции согласно приложению №3 к настоящему решению «Основные индикаторы – показателя реализации Программы социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2011-2015 года».
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского районного Совета по бюджету, финансам, налогам и экономике и постоянную комиссию Азнакаевского районного Совета по социальным вопросам.

	Председатель
	М.З.Шайдуллин

Приложение №1 к решению Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан
от «02» декабря 2014года №334-47

«Приложение №3 «Основные индикаторы - показателя реализации Программы социально-экономического развития  Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2011-2015 годы»

Итоги  социально-экономического развития  Азнакаевского муниципального района  за 2014 год  и ожидаемые итоги социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2014 год

	[bookmark: RANGE!A1:F75]№
п/п
	Показатели
	Единица измерения
	 2014 г. январь-сентябрь
	 2014 г.
Оценка

	I.Основные экономические показатели

	1
	Валовой  территориальный продукт - всего (в действующих ценах)*
	 млн. руб.
	35 489,96
	47 319,95

	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	100,10
	100,38

	2
	Доля малого и среднего бизнеса в валовом территориальном продукте
	%
	15,00
	15,00

	3
	Индекс потребительских цен на конец года
	% к декабрю пред.года
	106,00
	106,00

	4
	Добавленная стоимость - всего (в действующих ценах)**
	 тыс. руб.
	18 128 071,00
	33 820 426,50

	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	114,29
	98,50

	5
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности (в действующих ценах)
	 тыс. руб.
	11734436
	13 328 185,00

	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	155,56
	107,50

	6
	Индекс промышленного производства
	%
	98,90
	100,20

	7
	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств (в действующих ценах)
	тыс. руб.
	1 555 000,00
	1 903 220,00

	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	98,31
	98,78

	8
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м.
	16 538,00
	25 000,00

	9
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (в действующих ценах)**
	тыс. руб.
	3 164 484
	10 000 000,00

	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	78,85
	97,05

	10
	Оборот розничной торговли  (во всех каналах  реализации) **
(в действующих ценах)
	 тыс. руб.
	2 891 304,00
	4 067 500,00

	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	103,48
	101,60

	11
	Объем платных услуг населению (в действующих ценах)
	тыс. руб.
	857 130,00
	1 808 544,30

	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	111,21
	105,30

	12
	Численность занятых в экономике (среднегодовая ) - всего
	тыс. чел.
	32,20
	32,00

	 II.Уровень жизни и рынок труда

	1
	Фонд заработной платы - всего**
	тыс.руб.
	3 270 704,00
	5 716 141,21

	к предыдущему году
	 %
	109,80
	110,24

	из него

	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	тыс.руб.
	2 947 033,00
	5 286 708,41

	по бюджетным организациям
	тыс.руб.
	658 373,90
	1 304 484,00

	по малым предприятиям (включая микропредприятия)
	тыс.руб.
	323 671,00
	439 432,80

	2
	Среднесписочная численность работников работников предприятий и организаций - всего
	чел.
	18 200
	18 200

	к предыдущему году
	%
	102,00
	100,00

	из нее:

	работников крупных и средних предприятий (включая бюджетников)
	чел.
	16 251
	16 250

	работников бюджетных организаций
	чел.
	5 401
	5 400

	работников малых предприятий (включая микропредприятия)
	чел.
	2 213
	2 220

	3
	Среднемесячная заработная плата одного работника - всего
	руб.
	22 463,63
	26 317,41

	к предыдущему году
	%
	108,00
	110,89

	в том числе:

	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	руб.
	25978
	27501

	по бюджетным организациям
	руб.
	20316
	20905

	по малым предприятиям (включая микропредприятия)
	руб.
	16251
	16495

	4
	Реальная заработная плата
	в % к предыдущему году
	104,70
	104,60

	5
	Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц)**
	руб.
	16989
	17844

	темп роста к предыдущему году
	 %
	114,00
	112,00

	6
	Реальные денежные доходы населения
	%
	107,7
	105,7

	7
	Численность  безработных зарегистрированных в службах занятости (на конец периода)
	чел.
	295
	400

	8
	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	0,92
	1,20

	III. Производство важнейших видов продукции

	1
	Добыча нефти
	тыс.тн.
	2 610,37
	3 419,58

	2
	Спецтехника (по ОАО "Азнакаевский завод Нефтемаш"
	ед.
	110,00
	146,67

	3
	Швейные изделия в ассортименте
	 шт.
	88 642
	109 325

	4
	 Хлеб  и хлебобулочнаизделия
	тыс.тн
	728
	970

	5
	 Цельномолочная продукция
	тн.
	1 740
	2 320

	6
	Масло животное
	тн.
	193
	257

	7
	Сыры жирные
	тн.
	603
	804

	IV.Агропромышленный комплекс

	1
	Поголовье скота и птицы на конец периода:

	крупного рогатого скота по крупным и средним предприятиям
	гол.
	25 016
	2 520

	в том числе коров
	гол.
	7 709
	7 710

	овец и коз
	гол.
	1 937
	1 937

	птицы всех видов
	тыс.гол.
	12,3
	12,3

	Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции

	2
	Валовой сбор зерновых
	тн.
	150 000
	150 000

	3
	Производство мяса
	цн.
	26 988
	37 483

	4
	Производство молока
	цн.
	353 835
	448 191

	5
	Получено яиц
	тыс.шт.
	175
	224

	6
	Получено телят
	гол.
	7 283
	8 615

	* - оценка

	** - за январь -июнь 2014 года

Приложение №2 к решению Азнакаевского районного
Совета Республики Татарстан
от «02» декабря 2014года №334-47

«Приложение №4 «Основные параметры социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2015-2017 годы»

Основные параметры  социально-экономического развития
Азнакаевского муниципального района  на 2015-2017 годы

	[bookmark: RANGE!A1:I75]№
п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Прогноз

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	I.Основные экономические показатели

	1
	Валовой  территориальный продукт - всего (в действующих ценах)*
	 млн. руб.
	50 159,14
	53 921,08
	58 234,17

	1.1
	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	101,53
	101,90
	102,27

	2
	Доля малого и среднего бизнеса в валовом территориальном продукте
	%
	15,20
	15,50
	15,80

	3
	Индекс потребительских цен на конец года
	% к декабрю пред.года
	105,00
	104,50
	104,30

	4
	Добавленная стоимость - всего (в действующих ценах)**
	 тыс. руб.
	35 511 447,83
	37 819 691,94
	40 353 611,30

	4.1
	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	100,57
	100,95
	101,04

	5
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности (в действующих ценах)
	 тыс. руб.
	14 527 721
	15 762577
	17 181210

	5.1
	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	103,51
	103,93
	105,31

	5.2
	Индекс промышленного производства
	%
	100,50
	100,80
	100,80

	6
	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств (в действующих ценах)
	тыс. руб.
	2 023 123,00
	2 124 279,00
	2 251 735,74

	6.1
	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	101,43
	101,16
	100,76

	7
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м.
	25 000
	25 000
	25 000

	8
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (в действующих ценах)**
	тыс. руб.
	10 300 000
	10 629600
	10 980376

	8.1
	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	%
	98,00
	98,01
	98,57

	9
	Оборот розничной торговли  (во всех каналах  реализации) **
(в действующих ценах)
	 тыс. руб.
	4 331 880
	4 678 430,00
	4 982 530,00

	9.1
	темп роста  в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	101,62
	103,55
	102,40

	10
	Объем платных услуг населению (в действующих ценах)
	тыс. руб.
	1 953 22
	2 113 392
	2 303 597

	10.1
	темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году
	 %
	102,18
	102,37
	103,12

	11
	Численность занятых в экономике (среднегодовая ) - всего
	тыс. чел.
	32,00
	32,00
	32,10

	 II.Уровень жизни и рынок труда

	12
	Фонд заработной платы - всего**
	тыс.руб.
	6 219 652,08
	6 802 302,83
	7 489 580,07

	12.1
	к предыдущему году
	 %
	108,81
	109,37
	110,10

	из него

	12.1.1
	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	тыс.руб.
	5 777 336,30
	6 344 506,00
	7 004 315,43

	12.1.2
	по бюджетным организациям
	тыс.руб.
	1 461 023,00
	1 577 904,00
	1 735 695,00

	12.1.3
	по малым предприятиям (включая микропредприятия)
	тыс.руб.
	452 315,78
	457 796,83
	485 264,64

	13
	Среднесписочная численность работников работников предприятий и организаций - всего
	чел.
	18 200
	18 200
	18 200

	13.1
	к предыдущему году
	%
	100,00
	100,00
	100,00

	из нее:

	13.2
	работников крупных и средних предприятий (включая бюджетников)
	чел.
	16 250
	16 250
	16 250

	13.3
	работников бюджетных организаций
	чел.
	5 400
	5 400
	5 400

	13.4
	работников малых предприятий (включая микропредприятия)
	чел.
	2 240
	2 250
	2 250

	14
	Среднемесячная заработная плата одного работника - всего
	руб.
	28 667,28
	31 318,15
	34 368,48

	14.1
	к предыдущему году
	%
	108,93
	109,25
	109,74

	в том числе:

	Реальная заработная плата,
	в % к предыдущему году
	103,74
	104,54
	105,22

	14.2
	по крупным и средним предприятиям (включая бюджетников)
	руб.
	30 203,56
	33 252,13
	36 687,17

	14.3
	по бюджетным организациям
	руб.
	23 595,33
	25 732,29
	28 361,03

	14.4
	по малым предприятиям (включая микропредприятия)
	руб.
	16 827,22
	16 955,44
	17 972,76

	15
	Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц)   **
	руб.
	19 984,93
	22 376,08
	25 161,22

	15.1
	темп роста к предыдущему году
	 %
	112,00
	112,00
	112,00

	Реальные денежные доходы населения
	%
	106,67
	107,14
	107,81

	16
	Численность  безработных зарегистрированных в службах занятости (на конец периода)
	чел.
	450
	450
	400

	17
	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	1,40
	1,40
	1,20

	III. Производство важнейших видов продукции

	1
	Добыча нефти
	тыс.тн.
	3 419,98
	3 420,98
	3 420,98

	2
	Спецтехника ( по ОАО "Азнакаевский завод Нефтемаш"
	ед.
	147,00
	148,00
	150,00

	3
	Швейные изделия в ассортименте
	 шт.
	114 791,39
	120 530,96
	126 557,51

	4
	 Хлеб  и хлебобулочнаизделия
	тыс.тн
	970,00
	970,00
	970,00

	5
	 Цельномолочная продукция
	тн.
	2 366,40
	2 425,56
	2 493,48

	6
	Масло животное
	тн.
	260,00
	260,50
	261,00

	7
	Сыры жирные
	тн.
	805
	805
	805

	IV.Агропромышленный комплекс

	1
	Поголовье скота и птицы на конец периода:

	крупного рогатого скота по крупным и средним предприятиям
	гол.
	25 050
	25 080
	25 100

	в том числе коров
	гол.
	7 720
	7 730
	7 750

	овец и коз
	гол.
	1 940
	1 945
	1 950

	птицы всех видов
	тыс.гол.
	12,3
	12,3
	12,4

	Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции

	1
	Валовой сбор зерновых
	тн.
	153 750
	156 825
	159 962

	2
	Производство мяса
	цн.
	38 233
	39 380
	40 561

	3
	Производство молока
	цн.
	461 637
	475 486
	494 505

	4
	Получено яиц
	тыс.шт.
	230
	233
	235

	5
	Получено телят
	гол.
	8 744
	8 875
	9 009

[bookmark: _Toc288044431]
Приложение 3 к решению
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан
от «02» декабря 2014года №334-47

«Приложение №5 «Основные индикаторы – показателя реализации Программы социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2011-2015 года»

                                                                                                                                                                                                                           Таблица 31
Основные индикаторы - показатели реализации Программы социально-экономического развития
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2011-2015 годы

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2010г.
	2011г.             факт
	2012г.  факт
	2013г. факт
	оценка
	прогноз

	2014г.
	2015г.

	Численность постоянного населения    (среднегодовая)
	тыс.чел.
	64,6
	64,13
	64,69
	63,6
	63,45
	63,4

	в % к предыдущему году

	99,3
	99,32
	100,00
	99,76
	99,92

	Валовой  территориальный продукт - всего
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	26995,20
	38432,6
	43002,2
	44224,25
	47319,95
	50159

	в % к предыдущему  году в сопоставимых ценах

	102,9
	107,88
	104,67
	97,9
	100,38
	101,53

	Индекс -дефлятор
	в % к предыдущему году
	111,4
	115,5
	108,5
	105,9
	106,6
	104,4

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - всего
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	8404345
	6950659
	11810340
	11433355
	13328185
	14528000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	103,73
	76,89
	164,97
	103,03
	101,11
	100,5

	Индекс -дефлятор
	в % к предыдущему году
	110,70
	116,4
	103,00
	106,4
	108,4
	105,3

	Продукция сельского хозяйства  по крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	769346
	1537100
	1467400
	11555000
	1903000
	2023000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	62,3
	148,2
	87,6
	98,3
	98,8
	101,4

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	3475422,00
	4647715,00
	7172995,00
	9879473
	10000000
	10300000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	103,07
	121,31
	144,51
	123,99
	97,05
	98,00

	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
	тыс.руб.в  ценах  соответствующих лет
	2989305
	4726380
	6103910
	5025710
	1546000
	1623000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	92,1
	161,5
	107,2
	122,8
	100,4
	102

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв.м.
	20,0
	22,4
	19,1
	24
	25,0
	25,0

	в % к предыдущему году
	94,9
	112,0
	85,3
	125,6
	104,2
	100,0

	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	4087934,7
	44316633,3
	4694424,1
	5 185 222,50
	5 716 141,21
	6 219 652,08

	Численность зарегистрированных безработных
	чел.
	1056
	815
	827
	386
	450
	450

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	3,1
	2,4
	2,4
	1,2
	1,2
	1,4

	Грузооборот автотранспорта
	в % к предыдущему году
	46,6
	140,0
	110,00
	110,00
	110,00
	110,0

	Уровень жизни

	Денежные доходы на душу населения (в среднем за месяц)
	руб.
	10222,4
	11230,0
	14358,5
	15 931,90
	17 843,69
	19 984,93

	Реальные денежные доходы населения
	в % к предыдущему году
	110,61
	119,08
	134,38
	108,20
	112,00
	112,00

	Среднемесячная заработная плата (в среднем за год)
	руб.
	15041,60
	17345,10
	20145,30
	23 732,73
	26 317,41
	28 667,28

	в % к предыдущему году

	108,7
	115,31
	116,14
	117,81
	110,89
	108,93

	Реальная заработная плата
	в % к предыдущему году
	100
	108,6
	110,6
	112,7
	104,6
	104

	Минимальный потребительский бюджет (МПБ) на члена типовой семьи
	руб.
	8094
	8939
	9 449
	9 959
	10990
	11704

	Промышленность

	Производство важнейших видов продукции (в натуральном выражении):

	Добыча нефти НГДУ
	тонн
	3473095
	3490000
	3500000
	3419450
	3419580
	3419980

	Агрегаты ОАО "Азнакаевский завод Нефтемаш"
	ед.
	529
	288
	350
	357
	364
	371

	Вагон-домики ОАО "Азнакаевский завод Нефтемаш"
	ед.
	195
	567
	234
	239
	243
	248

	Хлеб ООО "Азнакаевский икмэк"
	тонн
	980
	1 140
	1 000
	966
	970
	970

	Агропромышленный комплекс

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции:

	зерно (в весе после переработки)
	тыс.тн.
	134
	114,9
	122,6
	1,35,6
	136
	138

	картофель
	тыс.тн.
	3,9
	39,42
	44,0
	44,1
	44,2
	44,4

	овощи
	тыс.тн.
	1,0
	6,8
	7,0
	7,1
	7,3
	7,5

	мясо (скот и птица в живом весе)
	тыс.тн.
	2,2
	2,4
	2,5
	2,9
	2,6
	2,8

	молоко
	тыс.тн.

	29,1
	32,5
	34,7
	35,0
	36,7

	яйца
	тыс.. шт.
	140
	143
	150
	156
	224
	230

	Производство продукции перерабатывающей промышленности АПК:

	цельномолочная и нежирная продукция
	тн.
	3011
	2415
	2426
	2274
	2570
	2600

	масло животное
	тн.
	445
	401
	375
	264
	257
	260

	сыры жирные
	тн.
	1232
	1167
	1233
	939
	804
	805

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли                                        (во всех каналах  реализации)
	тыс.руб.в  ценах  соответствующих лет
	2 718 154
	3 073 572
	3 535 526
	3 766 200
	4067500
	4331880

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	107,70
	104,8
	110,1
	100,9
	101,6
	101,62

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб.в  ценах  соответствующих лет
	1209240
	1380365
	1402145
	1610780
	1808000
	1953000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	103,1
	96,79
	96,5
	100,83
	105,3
	102,2

[bookmark: _GoBack]